i sine corporalibusrebus non subsistit. Nahi non so-

. .lum alia Dei doua, sed etiara ipse baptisnius,-sine
l corporalibus rebus adhibitus, non perficitur. Ergo
: qui dograalizal, spirilualia per spiriluales, corpora-
t Ha vero per sseculares principes oblineri debiire,

quasi duo ostia ovium Chrisli constiluere cupii,
; quodilli, qui.unurn se oslium dixit (Joan. x), aperte
li contrarium est. Unde et sacri canoiies sseculi ptin-

cipes, ctiara valde religiosos, noii disponere eccie-

siastica jubcut, et irritum liaberi, si quid Ecclesia-

rum regcs sseculi aliquibus dare voluerint.

1 CAP.XLII.—De eo qttia gratig Dei eligm terrena
i ijiobisdonol.

i I. Nunc itaque, charissimi, illud attendite et vanas

i contcntiones abjicite, et quod Dei, est Deo sohim-

; niodo daiites, ejus gratia vobis non soluin spiri-

lualia, sed eliam terrena donari certissime cre-

dite:'
' ' '

.
CAP.XLIIL—De possessioneEcclesia:

Stinl autem qui dicunt Ecclesiis non compelere,
nisi dccimas, primilias et oblationes, in mubilibus

tantum scilicel rebus. Nam immobilia, videlieefca-
^

stra, villse,-vel rura ei non peiiinent, nisi de manu

imperatoris pasior susceperit. Quod male eos di-

cere mulfis inodis et diversis sanctoruni scntentiis

supra docuimus. Sed laineii eliiunc inferamus quia
omne quod semel Dco offcrtur in perpetuura ejus
juri maucipatur. Sic cnim et sanetus MoysesinLe-

vilico ait: Oninequod Domino consecratur,:.sive ho-

mo erit, sive animal, sive ager, non veudi nec redimi

poterit. Quidquid semet fucrit cOnsecrulum,suhcium

saiiclorum critDomino. Omnesdecimmterfw,siveae

frugibus, sive de pomis drboruiii, Doniini suilt et illi

sanclificaniur (Lev. xxvii). Et itehi : Possessio'cotiy

secrata Domiiioad jus pertinel sacerdotutri (Ibid.).

CAP.XLIY. — Quot ppriionesde redditibus Ecclesim.
r. fteri debeani. ...<•

(Exepistola Getas. pap.) Quatuor aulein, tam de

redditibus quam de oblafionibusfldelium, prout cu-

juslibet Ecclesise facultas admittit, sicut dudum

rationabiliter decretum est, convenit pdrlioiies
fleri.,

' " •

CAP.XLV. — Quod non debeat unquum Ecclesico
lolli quodsemel ei donatum esi,

(Ex concil. apud Valenliain.) Clerici eliam, vei

sseculares,qui oblaliones"parenfum autdohatas, aut

testamentis relictas, retinere perstiteririt, aht id

quod ipsi Deo doiiaverint ecclesiis vel moiiastcriis

crediderint auferendum, sicut synodus sancfa con-

stituit, vclut necatores pauperum, quousquc red-

dant, ab ecclcsiis excludantur.
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CAP.XLVI. — De rebus terrenis Clirislo dongndis. A

(Aug. in libro De hwredibus.) Sancliis Augustinus
homini, qua. hujus mundi sunlmulta habenti, ct
Chrislo dare nolenti, ait : Qug fronle hwredilatem
a Chrislo quwris, cumChrislum tug hwredilate frau-
daveris, qui nos admonet dicens : _ Thesaurizate vo-
ois thesauros in cwlo? i>(Matlh. vi.) El ilem: . Quid
cnim proficil liotno, si lucrelur universum mundum,
seipsnm autetn perdat, et delrimentum sui faciat ? .
(Luc. ix.) Itemque : t Facite vobis amicos de
mammona iniquitalis, ut cum defeceritis, recipiant
vos in mterna labernacula (Luc. _vi.) >

CAP. XLVIl. — Dc his qui donala Ecclesim gufe-
runi,

(Ex Regulg S. Benegicli.) Si quis res Ecclesisein-

juste aufert, timere debet, sicut sanctus Benedictus B

ait, ne forte morlem quam Anania et Saphira in

corpore pertulerunt, ipse in anima patiatur. Nam
res Ecclesise omnipotenti Deo consecratse sunl. Et
ideo qui cas rapit, vel quasi suas proprias alicui

tribuit, et fidelibus Deo consecratis pacifice juxta
Dci ordiaationem babere uon permiltit, sacrilegium
facit.

CAP. XLVIII. — Vl omnes Ecclesim, cum omnibus
qum possidenl, in episcopi polestale sinl.

(Ex-canon. aposlolorum.) In sanctis canonibus de"
cretum cst ut omnes Ecclesise cum dolibus suis, et
dccimis et omnibus rebus suis in episcopi proprii
potestate consistant, alque ad ordinationem vel

disp».itjonem suam semper pertineant.

CAP.XLIX. —Ea qttw sunt clericorum, ad easEc-
clesias pertinere, in quibus tilulanlur.

(Ex concilioAfricano.) Placuit utepiscopi,presby-
teri, et diaconi, vel quicuuque clerici, postquam
consecrantur, orania qusecuuque habuerunt, Eccle-

siarum sint quibus tilulati sunt.

CAP.L. De eo quia omnia, quw Dco ojferunlur,
oblalionesappellanlur.

Juste enim res fidelium oblaliones apptllanlur,

quia Domino offeruntur. Non ergo debent in alios
usus quara ecclesiaslicos, et prsedictorum Christia-
norum fratrum, vel indigenlinm converti, quia vota

sunt fidelium e» prelia peccatorum, atque ad prse-
diclum opus explendum Domino iraditse. (Ex De-
cretis Vrbgni pgpw.) Si quis aulem (quod absit!) D
secus egerit, videat ne damnationem Ananiseet Sa-

phirse percipiat, ct reus sacrilegii efficiatur, sicut
illi fuerunt, qui pretia prsedictarum rerum frauda-

banl, de quibus legilur in Actibus aposlolorum
(Act. v.)
CAP.LI. — Qitanlum mali sit res Ecclesiwtollere.

Hoc, charissimi filii, reges et principes, hoc,
ctiam eoruin consiliarii, attendite et videte qua
pcena digni sunt qui ea quse alii dederunt Ecclesise
lollere audent. Morlis poena mullali sunt qui non

ai.ena, sed sua quse promiserant, retrahere vo-

lcbant-

CAP.LII. — Ecclesiasticas 'res dona Dei essc.

(Exepisloia Vrbani pap. II). Exteriores res Ec-

A clesice, quse ex consecratione proveniunt, in suuni .

jus vel vi, vel aliquo munere, aliquem non debere

convertere, docens S. Urbanus, ait : Quisquis res

ecclesiaslicas, quw dong Dei sunt, quoniam « Deofi-
delibus, a fidetibus Deo offerunlur, quwque ob eodem

grnlis accipiunlur, el ideo gratis dari debenl, propter
sua lucra vendit, vel emil, cum eodemSimone t _._>-
num Dei pecunia possideri (Act. vm) »exislimat.

CAP.LIH. — Quare anliqui Palres nominalim non
conlradixerint investiluras Ecclesiarum a laicis
fieri.
Multi mirantur quare in anliquorum sanctorum

Patrum canonibus prohiberi investituras Ecelesia-
rum aperte non invenitur?Sed hacpro re mirandum
non est. Quomodoenim prohiberent quod liunquam

B vel factum vel auditum fuerat ? Sed et boc scien-

dum quia tam absurdum eis visum est ut iuinquam
crederent in sancla Ecclesia tanlum nelas posss in-

surgere. Quod enim senserunt posse fieri, non mo-

derni lantum, verum eliam ipsi apostoli, sicut supra

diximus, probibuerunl, inlerdicentes omnimodis ut •

nullus per sseculares potestales Ecclesiam obtineat.

Quodqui fecerit, deponi et segregari prsecipitur. Vi-

detur et alia probabilis ratio, quare SS. Palres de

hac re tacuerunt, pro eo videlicet quia firmissime

credebant promissionem Domini nostri Jesu Gliristi

usque ih finem sseculiperraahsuram, quaai oranibus

suis promisit, dicens : Ecce ego vobiscumsum omni-

bus diebus usque ad consummaiionemsmculi (Matlh.

xxvni). Dieil et sanctis martyribus : Dum slabilis

aitte reges et prwsides, nolite cogitare quomodoaut

qnid loquamini. Dabilur enim vobisin illahora qttid

loquamini. Nonenim vos estis loquenies, sed Spirilus
sanctus (Marc. xm). Et ilerum per prophetam : Non

te deseram, neque derelinquani (Jos. i; Hebr. m).
Sciebant itaque sancti Palres quia, si novi aliqiiid

eraergeret, Deus, qui in cordibus eleclorum essct

suorum, ipse consilium daret. Quod verum esse

testalur concilium sanctorum Patrum, moderno

tempore, anno videlicet ab Incarnatione Domini mil-

lesimo septuagesimo octavo, in urbe Roma, stib

sanctse memoriseVII Grcgorio, universali papa, se-

cundum antiquam ecclesiasticam eonsuetudinem ve-

nerabiliter cclebratum. In ea namque synodo aperte

D teslali sunt sancti Patres investituras Ecclesiarum

minime fieri debere. Quod etiam, quia jam graviter

inoleverat, sub gravi interminalione prohibere slu-

duerunt dicentes :'"

CAP.LIV. — Vl luici Ecclesias investire nullo moaa
gudeant.

Quoniam investituras ecclesiarum cotitra Jlaluta

SS. Palrum a laicis personis in mullis partibus co-

gnovimusfieri, et ex eo plurimas sediliones in Eccle-
' sia oriri, ex quibusChrisliana religio conculcalur, de-

i cernimusul nullus laicorum investituram episcopatus,
vel abbgliw, vel Ecclesim,de manu imperaloris, vel

regis, vel aticujus laicm personw, viri vel feiriinm,

suscipiat. Quod si prwsumpscrit, recognoscgtinvesli-

turam illam aposiotico auciorilate irrilam esse,et se_
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nsqtte ad dignam satisfaclionem excommunicationi_

subjacere.

CAP.LY. — Quia grave scelus est taicos baculo, vel
annulo, Ecclesias inveslire.

Quantumnefas hoc sit, eliam a minori, exempli
gratia, videamus. Quis enim unquam ferret, si ali-

quis ante presbytcrium, vel post, de rebus Eeclesise,

quse per ordinera presbyterii procurare debet, ut ab

aliquo per casulam seu stolam se investiri deligeret?
Quis non eum insanum, vel, si defendere vellet,
bsereticurapronuntiaret? Et quomodo hoc ferendum
est in cpiscopo vel abbate, si in presbytero pro inau-
dito- antca crimine punirelur? Sed forlasse aliqui
sunt qui dicanl non convenire isla, quia illa sacrala

sunt, baculus vero et annulus nequaquam. Quod
non se bene dicere dignenlur altendere. Presbyter '

namque, cum ordinatur, casulam et stolam de manu

episcopi accipit,etexterioribus signis benediclionem

presbyterii se percepisse designat. Episcopus etiam,
cura benedicitur, baculum de manu archiepiscopi
accipit, sitiuil et ahnulum. Baculuni quidem, ut
bene populum regat; annulum vero, ut signum se-

terhi mysterii se percepisse cognoscat. Quseutraque
ex Evangelio sumpta cognoscimus. Baculum enim

prsedicalores Dominus ferre praeeepit, ubi sicul B.
Pater Augustinus intelUgit, subsidia temporalia eis
ex ipsa prsedicalionedeberi raonslravit. Unde et nos

intelligere decet ideo insfitutum'episcopos, vel ab-

bates, baculum de manu episcopi, cum consecrantur,
accipere, ut noverint se terrenarum rerurii, quse ,
Ecclesia possidet, de manu Domini veraciter tunc

accepisse dominium. In annulo vero mysterium sa-
cralissim_e conjunctionis, Christi. videlicet et ejus
Ecclesiae, designari cerlissimura esl. Quse ideo in

episcopo celebrantur, quia viceChrisliEcclesiae san-
ctse conjungitur. Quam pravum ilaque sit, quamque
perversum hsec de raanu imperaloris, seu alicujus
kumana. potestatis, ante consecrationcm, vel po-
stea, velle accipere, considerandum est, et a tanlse

iniquilatis perpetratione cessandum.

CAP.LVI. <—Contra eos qui dicunl ideo nos hoc
dicere, ut honpr regni minualur.

Nos igitur non ideo hoc dicimus, ut honor regni
exinde minualur, sed ut niagis lamen adaugeatnr.
Juxta enni enim, quse Csesaris sunt, ut ex verbis [
S. Amhrosii supra docuimus, Csesari reddere volu-

inus, et quse Dei, Deo. Non enim sola sacratio Dei

est, sed et res quse Deo offeruntur, Dei veracitcr
esse noscuiitiir. Hocenim supra probavimus multis
et variis documentis, possessiones videlicet aliquo-
rum horainum poslquam scmel eas Deo devoverint,
nulli omnino imperatori, regi, vel principi hujus
sseculi pertinere, nisi soli Deo et ejus Ecclesise.
Christiano auteni Csesari sua veraciter coiiccdimus,
quia Christianum populum ei ad justitiara favcre,
oinnibus modis prsedicamus. De nostro etiam ei

superaddlmus, quia , cum iiecesse fuerit, charita-
tis subsidium illi impendimus. Quod vero Dei est,
soli Deo reddere volumiis, quia electiones episco-

i A porum-vel abbalum, ut est coiistiiutum a SS. Patri-

bus, ab unaquaquc Ecclesia fieri desideramus. Ele-

; ctus autem res Ecclesise gubernare et ad ulilita-

tem, tam ahimarum quam corporum, dispensare
i debet.

CAP. LVIf. — Vt nostri temporis imperalores
i sequi digneiitttr exemplttm magni Conslantini
) tmp.
. Sed quia multoties plus exempla quam verba pro-

ilciunt, attendere dignentur Christianissimi impera-
L tores venerabilis et Deo amabilis Constantini, qui

primus Romanorum imperatorum fldemChristi sus-

i cepit, admirandse liumililalis exeniplura. Nam cum

i credidisset Christo, dicens valde indigniim esse ut

( ibi terrenus iniperalor sedem regni haberet, ubi
, B Deus omnipoteiis principem sanclilatis, vicarium

( B. Petri apostoli constituissel, beatissimo papaj Syl-
[ vestro omnes Hesperias partes rclinquens, sui no-

minis nobilissimam civitatem sedificans, illuc suum

i transtulit regnum, desiderans videlicet omne re-

t gnum terrenum vero regi coclesli, Domiiio noslro
Jesu Cbrislo, ex integro subdi.. Et ideo, lam ipse

. quamque omnes populi Romani imperii, qui ejus
i exemplo, sanclaque exhortatione et sludio, relictis

idolis, Deum vivum ct verum adorare jam ccepe-
i rant, sanctam Ecclesiam non solum in spirikualibus,
i sed etiam in ssecularibus rebus prsccelsam et pra_-

clarani haberi per omnia voluerunt. Venerat eniin

jam tempus quo, juxta prophetam, sancta Ecclesia

. r in superbiam sajculorum poni deberet. Sic eiiim
S. Isaias prophelans ait : Paupercula , lempestute
convulsa (Isa. LIV),magnis scilicet tribulalionibus

; pressa, pro eo quia fuisti derelicta el odio habiia,
i ponam tein superbiam swcttlorum, el suges lac gen-

lium , el mamilla regum laclabcris (Isai. LX).Tune
: itaque hsecomnia complcri, ut notum est, el S. Pa-

; ter Augustinus affirmat, coeperunt, et usque in fi-
nem sseculiper gratiam Domini adimpleri non dut i-

! tantur. Inter hsec ilaque nos, infirnii et peccatores,
charitate cogente, sanclos Domini sacerdoles ad-

. monere desideramus, ut quamvis reges soeculi eos

exaltaverint, tamen ipsi Domini Chrisli exemplum,
i qui, cum dives esset, pauper pro nobis faclus esl

(II Cor. VIH),iu se demonslrantes, negotia s_ccii-
; p laria nequaquam per se adrainistrent. Non enim eis

ideo hsec collata sunt, ut spiritalia negligaut, et

i ssecnlaribus insistant, scd ut piagis magisqne ani-
mas peccatorum salvare studeant. Nam cum judi-

; ces sseculi scelestos in crimine capiunt, non eoruiiii

saluti, sed suse avaritiae servienles , eorum omnia

rapiunt, vel eliam morti eos addicunt. Pro qua sen-
: teiitia ut S. Augustinus aperte declarat, illi qui

iiilerficiuntur non evadunt mortem perpetuam.
Ideo itaquo data est virtus Ecclesise, ut cum pecca-

tores, pro quibus mortuus est Christus, in crimine

comprehenduntur, ab omni avaritia et crudelitale

se custodientes pastores taliter eos, secundum

SS. Patrum canones, tractare studeant qualiler ct

animae salventur, ct ut, quo magis sancta Ec.clcsia
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in mundo prsevalel, eo inagis pro auctore mundi A
saluti borainum insistat. Sed quia paucis ista pr_eli-
bavimus, nunc, ad excmplum venerandse memorise
Coiistantiiii nostri temporis imperatores Deura

limentes, per Christi gratiam provocaluri, ad-
huc cjus sanctitatis exempla in medium profe-
raraus.

CAP.LVIII. — Exemplum magnmliumilitatis Con-
staniini imperatoris.

Qui veuerabilis imperalor, dum turbari fidem
Cliristi Arianorum infestatione doleret, missis a
latere sno principalibus'viris, de universo mundo

cpiscopos cougregans , concilium universale insli-

tuit, ubi fiiles Christi, ab aposloliset prophetis prse-
dicata, firmiter est ore sanclorum corroborata, illu-
minante eos gratia Spiritus sancli. Ubi ipse lanta.

"

iiumilitatis apparuit ut huniiliori sedc quam omnes

episeopi sederel in ipso concilio. Cumque quidam
eorum alios accusarent, ait : Vos dii eslis, ego
stim Iwmo. Non ergo dignum esl ui homo deos ju-
dicel. Inler >vos causani audile , el pacem facite.
Nam ego, si viderem sacerdotem Dei pcccanlem, cla-
tnide mea cooperiremeum. Qui eliam religiosissimus
vir, primus Romanorum imperalorum fidem veri-
latis patenter adeptus, licentiam dedit per univer-
siim orbem suo degentes hnperio non solum fieri

Christianos, sed el fabrieandi eeclesias el tribuenda

pracdia constituit. Dcnique idem prsefatus princeps
(ionaria immeiisa el fabricam lempli primse sedis
B. Petri principis aposloloium inslituit, adeo ut se- ^
dem imperialem, quam Romani principes prsese-
derant, relinqueret, et B. Petro suisque prsesulibus,
ul praediximus, profutura concederet. Ab illo enim

tempore et deinceps viri religiosi non solum pos-
sessiones et pr;edia, quse possederant, sed eiiam

semeiipsos consecrarunt, sedifieaittes basilicas in

suis fuiidis in hOnore sanctorum per civitates , ac
nionasteria inuumera , in quibus ccelus Domino
servientium convenirel. Denique reges et praesides
ac magistralus non solum hanc liceniiam a tributi

[f. teg. attrihuertinl], sed etiam ipsi propria largiti
stiiil per universa regua terrarum Deo et ejus Ec-

clesise. Hsec autem omnia ccclesiasticos viros cuslti-
ilirc et ministrare synodus Nicaena consliluit. Qua.
etiam synodus ssecularia liegolia clericis interdixit. D
JJfaiiiquido palet ecclesiasticas res, quamvis sscculi

videantur, non tamen mundi, sed Dei veraciter esse.
Et ideo yioiiiinperaloris, non regis alicujus s_ecula-
jiuifl hohiiuum, sed eorura tamen qui Deo eonse-
crali sunt,.judicio ctminislerio disponi ctordinari
debent.

CAP.LIX. — Exempiutn verwhumilitaiis Vglenli-
niani imp: cl de cleclione S. Ambrosii.

Quia igitur protulimus exemplum gloriosissiini
{niperaioris Constanlini, proferamus etiam Christia-
nissimi Valentiniani. Qui religiosus imperator ve-
liiens ab Oriente ad Hesperias partes, ut rcfert Ec-
clcsiastiea historia, quse triparlila appellalur, mor-
tuo Auxenlio, Ariaiiie perfidiai magislro, qui Mcdio-

A lanensem Ecclesiam, ut lupus, dilaniaverat, cum
vellet catholicum, Deo ordinante, ibi coiisecrari

episcopum, evocans episcopos, baeceis locutusest: "

Noslis aperte, eruditi divinis eloquiis, quulem opor-
teat esse pontiftcem,et quia noiidecel eumverbo so-
lum , sed eiiatn- conversationegubernare subjeclos,
el totius semetipsum imilatorem virlutis oslendere,
lestemque doctrinw conversalionem bonam habere.
Talem ilaque in ponlificali conslituile sede ,-cui el

nos, qui guberhamus imperium, sincerenoslra capila
subtniltumns, el ejus monita, dum lanquam homines

deliquerimus, necessarioveluli curantes, medicamenla

suscipiamus. Hsecdum dixisset imperator, petiit sy-
nodus ut magis ipse decerneret, sapiens et pius exi-
stens. At ille : Super vos est, inquit,: tulis electio.

" Vos enim, gralia divina potiti et illo splendore ful-
genles, melius poleritis eligere. Tunc sacerdotes

egressi, de episcopali sede traclabant. Cum aulem
ordinatioiie divina Ambrosius, qui consuIalum_^Erai-

Henseni atque Liguriensem regendum- susceperat,
clectus fuisset, exsultans imperalor ail : Gralias

ago tibi, DomineDeusomnipolehs et Salvator noster,

quoniam Ituicviro ego quidem commiseram corpora,
tu autem aiiimas, et meam sentenliamoslendistiju-
stiiiw convenire. Cumque S. Ambrosius conlristare-
tur de hoc qtiod acciderat, ut idem ipse ih suis epi-
stolis scripsit, conforlavit eum imperalor, et ait:

Noli limere, quia etDeus, qv.i te elegit, sanpet juva-
bil, et ego adjulor el defensor tuus, ttt mco ordini

_ decet, semper existam. Sanctus itaque Ambrosius,'
ul notum est eis qui ejus vilam, vel ctiam ipsius

epistolas legerunt, dignitatem sui ordinis integre
servans, nulHs imperatoribus,vel judicibus unquam
adulalus est, sed potius, quse necesse fuerunt, sa-
cerdotali auctoritale, Deo se juvante, scmper obli-
nuit.

CAP.LX. — De eo quia S. Ambrosius Theodosium
imperalorem excommunicavii.

Unde factum esl ut religiosum principem Tlieodo •

sium publice excommunicaret, Cl ab ecclesia segre-
garet propter Thessalonicensis videlicel civitatis cx-

cidium. Qui p.issimus iraperalor, Deum in suo

sacerdote valde meluens, publice poenilenliara egit,
et malum quod fecerat lacryihis diluil. Propler hanc

p ilaque ejus humililatem vicloriam ci de Etigcnio

tyranno Dominus dedit. Qui in lantum semper cx-

communicationis sententiam metuit, ut, quodam

tempore, dura quidam liionaehus pro quadam que-
rela, quam non cito ci expedierat, eum excoinni_iiii-

i care ausus fuisset, dum cujus nominc et aucloritale

cxcommunicalio flt meluens, 11011ante comederct,

cum jam bora prandii esset, nisi prius monachus

invenirelur, cl eum absolveret. Excommuiiicalionis

i enim senlenliam monachus descripserat in pyttacio,
- el ubi ab imperatore invenirelur, projecerat, et
- abierat. Et cum episcopi multi adessent el ei licen-
- tiara darent, una cnm ipso episcopo supia dicli
• monacbi, non eis consensit, priusquaui moiiachus
- invcniretur. llinc ifaque, hinc vidcanl magnalcs et.
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principes, et omnes populi, quanlum timcnda sit•_•
excommuiiicatjo episcoporuiii, si imperator Chri-
stiaiiissimus tanluhi timuit excoinmunicalionem
uuiiis ex ordihe monachOrura.

CAP.LXL — De Marciano imperatore.
Marcianus eliam catholicusJiiiperai.or:tempore S.

Leoriis papse Cohcilitira universale congregavit, et
sanctis episcOpis se liuiniliter. subderis, in eodem
coiicilio cuhi -niagna devotiohe ipse et ejus conjux
stiamfidem exposuerunt."

CAP.LXIL —'Exeinpluikobedientiw Carbli impe-
'."'' • : - ' ratoris. .

Carolus etiam Francorum rex, ut nolum est,
c.um grahdi liumiiilate beato Adriano papae Romse

occurrjt, et deosculatis omnibus gradibus S. Petri;
adgenua sahctipap-eprovolvitur. QuiCliaracivitates E

et castra, qtiifea Longobardis detinebantur, brachio
forti ab eis eripiens, eidero Dei aposfolo in perpe-
liium possidcndarestituit. Quem sanclus papa palrJT
citim Romariiiriiiiisliluit, et sic demum, ut dicilur,
succedehiibtis prosperis-imperalor etiam: Romano-
rumlevatur.

CAP.LXIII. — VbiCufolus imperalor, ititde ab apo-
siolico admoiiiius fueral, emeridarepromitlit:
Cui, ulassolet; dum poslniodum nimium episcopi

i:lai!diuntur,:et cjus comilatum supra niodum ad-

euiif, reprehcnsus exinde, ipse taliler se corrigens
ail'':' Secunda vice, ptopler anipliorem abundanliam

apoitolica auciofilute el mullorutn cpiscoporum ad~ .
monilione inslruclij suncloriim qiioque canonum re- „

gitlis cdocli, consultit videlicel otnnium nobilimn no-

siroruiii, iwsmetipsoscorrigeriles,posierisque nostris

exeinpluiiidariies, volumusul iiullus sucerdos in ho-

stempergat nisi dttovcl tres episcopitantum electione
cmlerorumpropter benediclionem,prwdiculionempo-
pulique reCOrictiialioneni,el cum illis elecli sacerdo-

tes, qui debenlpopuiis pxnilenliam dqre, missas ce-

lebfafe, de iiifiniiis curam habere, sacratique olei
cum: sacris precibus unciionem impeiutere, et hoc
triaximeprmvidere ne sine viultco quis de swculore-
cedat. ~:

': CAP.LXIV.•—De eadem re.

EcCe qualiler venerandae memoriae Carolus, ab

apostoiica setle et aliis sanelis episcopis reprehen--
sus, quia episcopis liiinium dominabatur, hon su- D
perbe tulit, sed se emeiidaluni proferens, etiam au^

ctoriiatem prolulit. ; -

CAr. LXy.'—: Admohilio imperalorum, ttt sequan-
tur ptmcedenliuthimperdtorum cxeriipta:

Ttaque. et nostri temporis imperatores, reges et

principes eum sequanlur, el uiide ab apostolica sede

et aliis sanctis repreheiiduntur, non superbiendo

resistant, sed niagis sese liumiliando emendent, ut

Chri_.figrafiam iiiveiiire niereanlur.y

CAP,'LXVI.— Deeadem rc. :

Sequantur exeinplum Gonstantini, Cui Deus, .quia
se sanct_eEcclesisesubdidit, Pmnem orbem Roma-
nuiii exiiitegro habere concessit. Imitentur Theodo-

siuni, ei Justiiiianura aliosque fldeles imperatorcs,

it A qui serviendo sanctse Ecclesisenon solum terrcniiia
-

regnura, sed eliam coeleslepiomeruerunt.
il CAP. LXVH. — Quare sanclus Adrianus inveslm

Ecclesiqs permillere imperatoribits poluit,
Non dicant ergo religiosi imperatores : Prsejudi-

ciura nobis apbstolici iaciunt, qui ,hon nobis obser--
t vant quod Adrianus sanclissinius papa Carolo dedit.
i Non enihi credibile est sanclnm Adrianum lioc un-
[ quam poluisse concedere, ut Ecclesia Dei a laicis

investireiur, nisi fortasse tanlummodo pro signo
__ custodise.Nam dorainari aliquera principenl Eccle-

sise Dei non solnm ,non concessit, sed etiahi cuni

, gravi interminalione prohibuit dicens: Non licel

2 impetatori, vel euiquam pielaiem custodienti, aliqtiid
_ conlta mandata Divinitalis prmsumere,necquidquam,
>B quo evungelicisvel prophelicis seu apostolicis regttlis
) obvietur, agete. Injustitm enim judicium vel diffini-

lio injnsia, tegio tnelu veljussu peracta, non vuteut,
necquidquum, quod contra auclorilatem.divinamet

, sanclorum Palrum canones fuerit, stabil; et quod
ab hwrelicisaclum fuerit, omninocassubilur.

CAP.LXVIH. —De inveslitura, quid significet, et
quam grave sil scelus, sanctuarium inveslire vclle.

Invesligandum quid investitura significet, ef quare
dicatur. Investitura ideo dicilur, quia, per hoc si-

gnum quod nostri juris est, alicuinos dedisse mon-

stramus. Quod feuim nostruni est, cum alicui ex

noslra parle ad po.ssidendum concedere volumus,
, cum exinde inveslire curamus, significantes yideli-

cet et lioc signo iilud quod damus nobis jure com-

petere, et Ulum qui accipit quod noslrura est, per
nos possidere. Ipso itaque nomine, quantse impieta-
tis sit sanctuarium Dei investire desiderare apertis-
sime comprobatur.Alicui enim iiomiiii sahctuariuni
Dei possidere velle, magni sacriiegii esse Propheta
cum gravi inteririinatione deiiuiiliat, dieens : Pone

principes sicul Oreb, Zeb, Zebee,_etSatmana, omncs

principes eorum, qui dixerunt: Hwredilate possidea-
mus sancluarium Dei (Psal. LXXXII).Ubi insuper
adjungit, quod eis pro hac iniquitate juste conlin-

gere debeat, inquiens : Deus meus, pone illos ut ro-

tam, etc, usque in finem psalmi. Quo in loco et

perspicere licet, quia sicut Giezi et Simon a pfo-
pheta Elisep, vel Apostolo Pelro maiedicti sunt,

n quorum alter graliam Dei vehdere (Act. vm), alter
mercari voluit (IV. Reg.y), ita.cl a sancto David,
eodem spiritu pleno, ilii qtii sanctuariuih l)ei sibi
in liairedilatemvindicare volunt, seterna maledietioiie
multati sunt. Ubi, ctiam coiisiderare decet quia, et
si aliqua ratione Simoniaciim hoc hon esse defehdi

posset, tamen quia seternamaledicfione multanduni,
vitandum omnimodis et interdicendnni omiiibus

Christianis esset. _

CAP_LXIX.— Quia investiluraEcclesiurum fieri nott.
... debet. , ....',.'

Cohsiderandum autem quia, etsi yere iraperatoii-
bus h.seca sanctis concessa fuisseht et eo in tem-

pore yalde utiliter et recte fieri potuissent, quia
tanta prsesumptio exind<_nata est ut Ecclesia Dei,
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yeluti saecularis res, venunclarelur, vel etiam pro j_

liumano favore alicui concederetur, et hoc maxime

a laicis fieret, quod cleriei, si auderent,
*
ab omni

ordine ccclesiastico depoiii deberent, emendandum

per omnia foret. Narii non solum quod sanctus

Adrianus, si fecissel, emendandum omnimodis es-

set, sed etiam si aliquis apostolorum, vel propheta-

i'uin, unde Ecclesia Dei destrueretur (quod absil!),

dicere inveniretur, abdicandum radicitus esset.

Quapropter B. apostoius Paulus, Ecclesise Dei con-

sulens, pro abdicando Judaismo [f. corrig. Judaico]

baptismo, beatissimo etiam Petro nequaquam pe-

percil (Gul. n). Fecit hOc etiara sanctae memorise

Ezechias rex, qui videris Judaicuiu populum contra

jjus divinum venerari serpenleto seneum, non veri-

tus est opus Moysi, hominis Dei, confringere, et I

populnin, ut Deura solummodo adoraret, prsecipere

(IV Reg. xvni). Ubi sancti Patres hoc, quod supra

dixinms, intelligunt, dicentes : Hoc enim maximura

doeumeiilum est; quod ad sedificationem Ecclesise

prolicere potesl, si est qui boc animadvertere po-
test, quare Ezechias eum magna sui laude atque

pro animarum salute destruxit quod ad salutem hu-

jus populi Moyses, Deo jubente, fecerat. Quis cnim

nesciat Moyscn majoris esse raerili quam Ezechiam

regeni? DeMoyseenim in libro Numerorum dixit

Doiniuus ad Aaron el Mariam : Audite verba mea :

Si fueril prophela inler vos, in visione ilii Domintts

cognoscar, el in somno loquar arfillum; non enim e8
modofgmulus tneus Meysesin toto domo tnea; os a'd .
os loquar ad illum. In speciC',el itori per mnigmata
Dominum videi (Nutn. XII). Quia enim serpcnteni,

quem Moyses, Bicut jam dictum est, Deojubentc

fecerat, ul serpenliria morle populus eum aspiciendo
hon interiret, eumdcm serpenlem, quia Deus eum
fieri jusserat, populus eum venerari et colere coepe-

rat, et niortem, quam temporaliter patres illorura

ad tempus evaseranl denuo morituri, illi prseripue-
runt in perpeluum in aniraa morituri. Et idcirco

destruxil iste quod jubenle Deo fecerat ille, ac pcr
lioc magna auctoritas ista habenda est in Ecclesia,

ut, si nonnulli ex prsedeeessoribus vel majoribns
nostris fecerunt aliqua, quse illorum tempore esse

potueruut sine culpa et superslilione,'postea gigneie

cceperinl, sine tarditate aliqua, el cura magna au- __
ctoritale deslruantur a posteris.

CAP.LXX. — lioinano pon'.ificisummo studio procu-
tandum est, ... sanctotum insliiula setventur.

Sunt autem quidam dicentes Romano poiHifici

Eemper bcne licuisse novas eondere leges. Quod et

nos non soltim non negamtis, sed etiam valde affir-

maraus. Sed sciendum summopere est quia inde

novas leges condere potest, unde sancti Palres et

prsecipue aposloli el evangelistsealiquid nequaquam
dixerunt. Ubi vero aperte Dominus, vel ejus apo-

sloli, et eos sequentes sancti Palres sententialiler

aliqnid deflnierunl, ibi novam legem Romanus pon-
tifex non dare, sed polius, quod praidicatum est,

usque aJ animam cl sanguinem co.ifirmare debet.

h. Si enim quod docuerunt apostoli et prophct_e'.de-
struere (quod absil!), niterctur, non sententianv

dare, sed niagis errare convinceretur. Sed hoc pro-
cul sit ab eis, qui semper Domini Ecclesiara contra

Itiporum insidias oplime custodieruiit.

CAP.LXXI. — De eo quod pro lerrenis, qttte Ecclesia
possidet, non debet juri imperatorum addici,

Videamus igitur adhuc utrura hsec senfentia vera

sit, quam quidam dogmatizabant, propter saeCularia

quae Ecclesia possidet, deberi invesliri episcopos
vel abbates ab imperatore, terrenortim videlicet

principe. Quod quidem non debere satis ex liis quce
stiperius dicta sunt patet. Adbuc atitera inferamus

quia, sicut sancttis papa Urbanus mariyr, B. etiam

Melchiadcs, et ejus successmy sahctissimus Sylve-
B ster, dicunt : Hsec consuelndo ut Ecclesia teiienas

possessiones habeat-, a sanctis apostolis ihstilula

est, eo vidclicet tempore quo unusquisque 'lldeViam

possessiones suas vendebat, et pretiurii carum ad

pedes aposlolorum ponebat (Act: iv). Quod qtiidem
lantum in Judsea fecerunt sancli apostoli, quia no-

•verant se ibi non diu permansuros. In gentibus au-

tem, ubi Ecclesiam noverant usque in finem sseculi

permansurani, et ipsi et.eoruih successores aposto-
Hci viri oblationes fidelium, sicut erant, suscepa-
runt, ut melius pauperes exfructibus eorum alerea-

lur. Sicut itaque sine jussu vel aliquainvestitura
terreni principis recipiebant apostpH, quse cis defe-

rebantur, ita diseipulos, sanclos videlicet episcopos,
_ facere doeuerunt, servato videlicet, ut Apostolus

ait : Cui vecligal, vecligat, cui tributum, tnbutum,
cui honorem, honorem deferrent- (Rom. -in). Htc
eninret ipse Dominus fecit, qui tribuluin pro se et

Petro reddidit (Matth. xvn), non se tamcn aliquid
eis debere, prius respondil. Pro nobis igitur, ut
B. Hieronymus ait, Christus tributum reddit, sicut

et crucem sustinuil. Nos pro illiusTionprc tributum

non reddinius? Unde tamen est quod Christianis

principibus deberaus, scilicet ul oranclp et prsedi-
cando eis consulere non desinamus. Nam-res pau-

perum, id est possessiones Ecclesiarum non solum

illis tribuere, sed riequidem iii nostros proprios usiis

converfere debemus, nisi a,d hoc lantum, ut haben-

tes de Ecclesia victum et vestitura, ci servire possi-

D mus. Nara ideo Dominus, ut idem S. Hieronymus

ait, non de loeulis, quos Judas ferebat, sedaliunde

miraculo faclo tributum solvit, quia nefas putavit
res pauperum in suos suorumque usus convertere,
et nobis idem exemplum prsebuit.

C_Ar.LXXH. — De eo quia pasiores nOn tdnlum
animaruin, sed et cotpotum cutam gerete de-
beant, _.'-

Sed et iioc sciendum quia non solum Deo, el ejus
Ecclesiaehoc prsejudicium fieri non debet, utepisco-

pus vel abbas, quem sibi pastorem eligit sine ssecula-

rium hominum inveslitura, quse ejus suntj ha-

bere non debeat, sed ne alicui orphano vel yiduai

juslum esset hoc interdici, ut sua, quaeei jure obve-

nerant, alicui famulorum suorum dispensarc, el_ex
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eis sibi servirc non dccerncret. Quis cnim unquam
justus judex hoc laudaret ? Et sancta igitur Ecclesia
uni ex famulis hoc praecipit, quando ideo pastorem
eligit, ut, tam animarum quam corporum, infirmo-
rum scilicet suorum membrorum curam habeat.

Quis hoc Dei servus laudabit, ut sine jussuvel in-
vestitura humanse potestatis iiihMpossit in Ecclesia

agere, cum etiam Apostolus dicat : Oporiet episco-
pum irrepreliensibilem esse, tanquam Dei dispensato-
rem? (Til. i.) Episcopos autem non solum anima-

rum, sed eliam corporum curara gerere praecipit
"B. Petrus Apostolus dicens : Pascite, qui in vobis est,
gregetn Dei. Cura orani sollieitudine promdenles ex

animo, non lurpis lucri gratia (I Pelr. v). Unde ila-

que pascent, si quodest.Ecclesise non habent? Jncli-
nent itaque his sanctis monitis aurera; omnes ter- 1
reni principes, et non solum sua tollere aliquo modo
sanctseEcclesise[suppl. non] studeant, sed etiam pro-
pria eihonare curent, ut seternam racrcedemabeo

accipiant, qui fidelibus suis proinisit: Centuplum
accipietis, et vitjm seternam possidebitis tMatth.

xix.).

CAP.LXXIII. — Nullum episcoporumdebere aliqitam
Ecclesiam tqicis subdere.

Spiritus sancti dona specialiter in ccclesiaslicis
officiis prsefulgeremanifestum est. Inter quae omnia

supereminet episcopalisgratia. Qu_enon immissione

regum vel principum, sed electione clericorum, et

petitione oraoium populorum fieri debet; Cujus ele-
ctionis judicium domni aposlolici, et ejus vicario- r
rum,setiarchiepiscoporiim itaproprium est,utnulli
non sui ordinis viro hsec coneedere ulla ratione dc-
beant. Pro salute enim animarum suarum principes

eligere speculalorem debent, qui gladium venienteui

super se efsuper populum videre et denuntiare prae-
?aleat, sicut et omnis populus debet non sua potcn-
lia vel auctorilate in Ecclesiam aiiquem introdn-

cere. Non enim Spiritus sanctus alicui subjici po-
test, ut ei spiritale donum tribuat, cui princeps ava-

rilise serviens, et sanctuarium Dei hsereditate possi-
dere desiderans pro sno, et non pro Dei honore

prsesulatumEcclesiaeinvestiendp,dare prsesumpserit.
Nam qui hoc putat, homini utique subjici posse
ereatorem omnium Spiritum sanctum credit, quod
vel exislimare inauditum scelus est et Arianam im- r.

pielatem supergiedi, ut S. Urbantis papa docet, ma-

liifestum est. Non itaque tali manus imponenda est,
sed, nisi ex corde pcenituerit, seterna damnatio ira-
rainere prsedicanda est. Ostendunt autem et sancti

Chalcedonenses Patres quod sancte et pure ecclesia-

stica traclanda sint, dum aiunt: si quis episcopus

per pecuniam fecerit ordinationem, et sub pretio
redegerit gratiam, quse non potest vendi, ordinavit-

que per pecunias episcopum aut presbjterum, aut

diaconura, vel quemlibet ex his, qui connumerantur
in clero, aut promoverit per pecuuias dispensato-
rera, aut defensorem, vel quemqusm, qui subjectus

(<t)Leg. II.

m ^ est regulse, pro sui turpissimi lucri commodo, «,
ia cui hoc attentanti probalum fuerit, proprii gradus
m periculo subjaceat, et qui ordinatus est, nihil ex hac
)- ordinatiorie vel promotione, quse est per negotiatio-
t. nem facfa, proficiat, sed sit alienus a dignitate, vel
i- solliciludine, quam pecuniis quaesivit, Si quis vero
ia medialor tam turpibus et nefandis datis, vel acce-
)- ptis exstiterit, si quidem clericus fuerit, proprio
i- gradu decidat; si vero laicus aut monachus, ana-
i- themalizetur. Si itaque jnxta prseceptum laicus me--
it diator, ut dispensator, id est cecononius Ecclesise,
'., per pecunias ordiuetur, anathematizandus est; laico
x coactori, ut omnem Ecclesiam suo juri subdat, cou-
i- sentiendum est? Nunquid qui ab ipso episcopa.um

acceperit, sacrandus est? Nam si etiam pro souus
- H honore Dei hoc requireret, impetrare minime debe-
o ret, quia, ut jam diximus, istud suoordini nequa-
- quam competit. Quod enim quidam aiunt, ideo hoc

o imperatori competere, quia sacro oleo in regnum
a unctus cst, omnino veritati non congruit. Non enim

unctus est, ut episcopatus vel abbatias disponat,

sed, ut .Spiritus sancti gratia, quse per unetioneni

;j illam signalur, coiifirmatus, justitiam Dei rectis-

sime teneat. Cum autem ei etiam valde religioso, et

s non pro sui regni honore quserenli hoc conceditu»',

j ut sine ejus ltcentia clerus, vel populus electionem

3 prsesulum facere non audeant, et si fecerint, ipsa

t secundum suum libitum emendet, et nuHus episco-

pus ante electum consecrare audeat, quam ab ipso

perbaculum et annulum investiatur, nunquid cano-

i nicum est? Ubi isti inveniuntur canones? Cum sa-

cri canones sseculares, Ecclesias suo jui.i subden-

; tes, anathematizent, nunquid si hoc ei concedilur,

[ claves regni coelestis ejus ditioni non subdunt ?

Quod si ei nulla speeie religionis istud prserogati •

. vum coiicedi potest, pro honore sui regni quaerenli,
et vi obtinere conanti, aliquo modo consentiri de-

- bet?

CAP.LXXIV. — Exempla quibus probalur sanclam
Romdnam majores Dei Ecclesias semper ordi-

_ nasse.

Sancta vero Romana et apostolica Ecclesia per
; semetipsam, et non per aliquos Iaicos, etiain valde

[ religiosos, quod inauditum apud antiquos Patr^)

n semper fuit, modernis etiam temporibus magi»

subreptum, quam ordinate factum supra doeuimus,
hactenus onines raajores Dei Ecclesias ordiuare et

investire studuit. Inde est quod Petrus apostolus,
Alexandrinam fundans Eeclesiara, Marcum evange-
listam ibidem desliiiavit, Armachorse Aquileiensi'

patriarchse baculum pastoralem suis manibus dedit,

Apollinarem archiepiscopura Ravennse misit, Mar-

lialem Leraovicas mandavit. Ejus successor Cle-

mens Dionysium Parisiorum Ecclesise direxit. Gre-

gorius J (a) Mediolanos dignum suci/essorem san-

ctum Ambrosium .eligere docuit. El quid mulla ?

Deficiet enim dies antequam exempla , in quibus
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apeite demonstralursa.nctara Ecclesiam Romanam j
per se, sive per suos vicarios 4 vel metropolitanos
a se conslitulos, omni sanctseDei Ecclesisepastores

semper consliluisse. Nunc ilaquej quod constitutum
hactenus est, usque in finem, Deo auxiliante, cu-

stodiatur, ut apostolica doctriiia Spirilus sancti

gralia semper incrementum accipiat.
CAP.LXXV. — De excommunicalione el 'zizaniis.

lnter bsec notandum est quod quidam contra

(.vangelicain parabolam nos facere coiitenduiit, ubi

<ie zizaniis non eradicaiidis Dominus prsecepit

(Malih. xm), cum aliquos excommunicatione di-

guos excommunicalioni subjicimus. Et aiunt etiam

S. Auguslinum hoc contradicere eo in loco ubi ait

quia non est pracidenda uuitas. Feriendi sunt mali,
noii prsecidendi. Quibus hoc primum respondendum B

cst: Si hsere.ici et'mali homines excoramuriicaiidi

iion sunt, quare ipse Paler Augustinus cum legatis
sanctse Romanae Eeelesiae, et cum omnibus coepi-

scopis suis Pelagium et Ccelestinuni, novam haere-

sim in sancta DeiEcclesia introducentes, excomniu-

nicavit ct ab Ecclesia Dei separavit? Quare ipsos

Donatistas, contra quos ista et multa his similia

loquitur, cum omni Ecclesia Dei excommunicatcs

?enuit, ct nisi prius nefandi schismalis eos poeni-

tuisset, el per manus imposilionem reconciliati es-

senl, eis nequaqnam communicabat.

CAP. LXXVI. — Quid Dominus ipsc excommunica-t
tionem prmcepit, el quid intersil, excommunicare
el cradicare ?

Nos ilaquc, quia in longtim duximus serraoiicm, C

tit in hoc quod aperlum est immorari non videaniur,
breviler hujus rei sententiam proferamtis. Idem

ipse t.ominus, qui hoc parabolice hic enarrat, aperte
alibi excommunicatioiiera fieri jubet dicens : Fraler

<[iiicorripilur ab Ecclesia, et noh Obedit, sit tibi

sicul eihiiicus el publicaiius (Malth. xvm). ,Unde

apparel Hquido aliud esse excommunicationem, et

aliud eradicationem. Qui enim excommunicatur,
tit Apostolus ail, ad hoc excommunicatur ut spi-
ritus salvus sit in die Domini (I Cor. v). Disciplina
est cnim exconimunicatio, ct non eradicalio, nisi

forte contemptu et superbia prOveniat. Donatistae

autem, quanlum iu ipsis eral, omnem Ecelcsiam,

per universum mundtim diffusam, de agro Dei era-

dieaverant, et se solos vere Ghrislianos csse cre- H

debant. In tanlum aulem boc malum creverat, ut

Catholicos etiam rebaptizare auderent, quod vere

csse eradicare nulli sapi^nti incognilum est. Prove-

nerat vero lioc schisma eo quod acctisabant Cseci-

lianum, cpiscopalum Carthaginensem irijtiste susce-

pisse, quod concilio universali Romse babito, pro-
bare non potuerunt. Judicio itaque episcoporum
Csecilianus in episcopatu firmatus est. Quo facto illi

itidignati schisma fecerunt et diviserunt se omm

populo Ghristiano propter unius hominis falsara

criininationem. Et inde est quod B. Augustinus s_e-

pissime dicit : Elsi vera crimina hmc essent, non

proplerea vos aii oinnibus Christianis dividere debe-

balis. Ferendi sunt mali; in ogro vobiscumesse pos-

A s...it, in horreo vero nequaquam. Videns autem hoc
malum sancta Dei Eeclesia catholica, conciliis fa-

clis, excommunicavit eos. Qui non limueruh,t,jsed

persequi spirilaliler el corporaliler Ecclesiani Dci

coeperuiit. Qtiod videntes imperatores, Christum
adOrarites, lege saiixerunt omnia quaehabebant hse-1

relieos perdere, et ipsos nunquara certa sede Con-
sislere. Quapropler factum est ut multi ex eis coh-

verterentur, el severitate legura et clemeniia saeer-

dottim, qui, uteos ad concOrdiamproyocarent, sla-
luerunt ut episco.pi et cleri.ci in suo ordine recipe-
renlur, lantura ut de prselerilis psenitenitiara ngen-
tes, in futuro emendarentur.

CAP.LXXVH. — De excommunicalione,qua inten-
tione fieri debeal

R
Itaque non, sicut illi aiunt, eo.s eradicanniSi cum

excomiriunicatiohi subjicimuSi,sed ideo eis discipli-
nam dahtus, ut maltim quod aiunt reiinquentcs,
justitiam Dei hobiscum reclissime teneant. At vero

quidam ex eis semetipsos eiadicaiileset damnanles

fecerunt, constiluehles sibi alios episcOpos, quos-
dam quidera jam damnatos, quosdam vero crimiiii-

biis irretilos. Nos aulem quamvis et ipsi peccatores
simus, tainen veros Catholicos in bac rc demon-

slrantes nos, obedientes Ghrislo, et seqUemes san-

ctorum exemplum, qui dixerunt : Siquis frater no-

minatur in vobis fornicator aut aditlier aut ebriosits-,
cum ejusmodiriec cibumsiimere (I Gor. v). Et item :

Si quis veiiit ad vos, et hanc doclririam non affctt,
G nec ave ei dixerilis: Qui enim dicil ei Ave, commuiii-

catejus mnlights operibus (li Jooii.). Ideo eos ex-

communicamus, ut mala, quse faciuiit, relinquenles,

spifitus eorura iatvus sil in die Domini (I Cor, v).
Nam non propterea Iioc agimus, ut nos pecoaiorcs
non esse veraciter confiteamtir (quod et ipsi sancti

aposloli confilebaiitur dicenles : Iri mullis enim of-
fendimus omnes [Jat-.mty,- Sed ideo lanlura, ut,

quia disciplina Ecclesisesine severitate rctineri noii

potest, ad tempus excomniuiiicalioni subjicinius, ut

omnes excommunicationis terrore coacti, ad justi-
tiara redeant. Ideo autem cum eis noncoramiinica-

mus, ut ex hoc cpglioscant quam grave sit a cOin-

munione sanctoruni peccatorum meritis in <oeterntim

secerni.
" CAP.LXXVIII. Non posseepiscopumvicessiias in ec-

clesiasticis rebus taicis. tribuere. . - : .

Sedutadid unde paululum digressi sunius rede-

amus, scienduin quia sunt iionnulli qui dicuritposse
Romanum pontificem vicem suam in prferogativa
invesliendorum episcoporum imperatori tribuere.

Qui attendaiit quid exihde sanctiPatresprotuIerinl,
ct hoc quod temere dicuhi Cmendare protureiit.
Taliter enini slatuerunt dicehtes : Nova actione di-

dieimus, quosdam ex nostrO collegib confra mores

ccclesiasticos habere in rebus divinis constitutos

oeconpmos.Proinde pariter tractantes elegimus, ut

u._iusquisquenostrum secundum Chalcedonensium

Patrutn decreta ex proprio clero cecononuimsibi

constiluant. Indecorum est enim laicum esse vica-
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rium episcopi, ct 'Ssectilaresin Ecclesia judicare. In A
uno enim eodemque officio non debet dispar esse

professio. QuOdeliani in lege divina prphibetur di-

eente Moyse':NoHardbis inbovesimul et asiito (Deui.

xxu) ; quod est, liohiines diversae professionis in

officiourio nori sOciabis.TJndetiportel nos et divinis

iibris ct sanctofum Palrum "obedireprseceptis, con-

stiluentcsut qtii administrationibus Ecclesiae poriti-
ficibus sociaHl.ur,.disCreparenondebeantnec profes-
sione nec.habitii. Nam coerceri et conjungi non

possunt, quibiis studia et Vota diversa surit. Si

quis episcopus post bsec ecclesiasticam rem ad lai -

calem procurationem devolverit, aut sine tcstimo-

uio CBCoiiorolgubernaiida credideril, vere ul con-

lempto.r canoDum et fraudator ecclesiasticarum
ferum non solumChiisto de riebuspauperum judi-

*

calatur reus, sed etiam et: eoncilio manebit obno-
xius.

CAP;LXXTX.—Coniraadiitatores, qui coiitra canones
auctorilatenidare conlendunt,

Yidearil itaque qui hoc quod supra prolulimus
auttimant, posse scilicet domnurn apostolicum im-

peratori episcopatus, vel abbalias ordinandas, vel
investiendas tribuere, quid isti sancti Palres exinde

protuleritit, qui cliam cecoriomumEcclesiaenon tri-
bueruht episcopo potestatem laicum ordinandi; et
desinarit conlra statuta apostolica loqui, et imperi-
toruin amimasperdere. De eis eriim Ezechiel pro-
pheta ait : Vw qui convehnnl pnlvUlos sub cubiio
omnis inanus(Ezech .xm). . .
CAP.LXXX.-—Vlrum alicuipro honore terrcno ec-

, clesiam ordinare concedendumsit?

Attendere vero dignehlur, et summae sedis apo-
stolici beatissimi Patres, venerabilis memorise prse-
decessor eorum Urbanus, quantacxsecrationedi-
gnum duxerit ecclesiastiea officiavendere vel eme-

re, avaritia imperante, pretio muneris a manu vel

lingua seu ab Obsequio.Nam aperte hoc Simonia-
cum esse teslatus est, inquieiis : Qui res ecclesiusli-
casnon adjioc ad qtiod instilulw sunt, sed ad pro-
pria lucra munerelinguw, vel indebiii obsequii, vel

pecuniaiargitur, vel gdipisciiur, SimOnigcusest,cum

ptincipulis intenlio Simoriis fuetil, sota pecunimava-

riiia,id est idololatria,ut ailApostOlus: <_E_avafitia

qvw est Idolorumserviiuslfiot. m). > Etnunc itaque, ]
cum aliquis Ecclesiam non quideni pretio emit, sed

quod, dictu eliam exsecrabile est, gladio obtiuet, el

pro suaeainbilionis avarilia investit et dominatiir,
nohne Simonis malitiam imitatur, vel etiam trans-
cendit? Nam Simon, etsi pretio eniere voluit, la-
men lion vi exlorsit. Quod si aliquis a malo inva-
sionis immunis, et nonavarilise pecuiiiarum inhians,
sed tamen sublimitale terreni honoris supra modum

ambiens, qtiseairibilio esse avarilia a B. Palre Gre-

gorio aperlissime diflinitur, ecclesiam investire pro
suo terreno bonore prsesumil, vilium Simoniacse
hseresis nohevadit. Ideo enim Simon damnalus est,
quia per avariliam donum Deise possidere exislima-

vit. EoHem itaque laqueo terreni ambitionis ilfe,
PATROI-.CLXIII.

A qui per avaritiam sui et non Dei lionoris ecclesia-

stica ofliciadari vel accipi posseexislimat, aslriclus
lenelur. Accipiens autem, etiamsi bonis polleret
moribus, et alias canonice eleclus fuisset, propler
danlis lamen ssecularemambitionem, et suam infi-

delem existimatiohem, qua per avariliam sublimi-
tatis ct dominationis se domini Dei accipere posse
confidit, sacrandus niinime est. Quia si taHs sacra-

tur, exemplum B. Pelri non tenetur. Nam enir»

quis iion pro salute animse suse episcopum eligerc,
sed invesliendo, id est dominando insignia pr_esiila-
tus alicui dare desiderat, et eum sacrari expetit,

quid aliud vult, nisi ut, cui ipsemanus imposuerit,
id est pofestalem terrenarum rerum Ecclesisededc-

rit, accipiat Spirilura:sanctum?Quod non ei esse
" concedendnm teslatur ey^mplum B. Apostoli, qui

Simon 'hoe voleiiti; ait: Pecuniq iua-tecum sit in

perdiiione, cfuia exisliriiasli donum Dei pecuniapossi-
deri (Act.-wii). Quid-enim ct iste aliud existimat,
nisi doriuhi Dei.per avariliam possideri, cum exi-
stiraal eum fieri posse episcopum, cui ipse sttpra
raodum sublimitatem et honorem terrenum ambiens,
inveslituram prsesulatus dederit, sibi nlique vindi-
cans quod Deiest ?Dei autem esse non solum spi-
ritualia, sed etiam corporalia, quseEcclesia possidet

; salis abundeque supra docuimus. Onine enira quod
Deo offertur sacrum esse, tam Veteris quam Novi
Testamenti et SS. Patrum dicfis probavimus.

CAP. LXXXI.—Conlraeos quiiileo pulanljusle itn-

Q .pergtorem ecclesigsinvesiire, </____.nonnulti gnti-
quorum, qui investiti sunl, sgncii fuerunt .

Proferantur a quibusdam qusedam privilegia san-
ctorum apostolicorum, quibuspatrocinantibus,sepu-
tant canonicam hanc quamdefendimusrationemde-
struere, et ad niiiihm jusle posse redigere. Quibus
hoc primum dicendum est' quia non ~est disciputus
super mggislrum (Luc.xi). Quod enim sancli apo-
stoli ordinaverunt.nuUus eorum discipulus destrue-
re potest. Quod si qtiis conatus fueril, eum injiiste
facere Christiaria ratio clamat. Si igilur verura est

l haecprivilegia sanctos fecisse, primum sciendura est

i quia non Obaliud hocfecerunt, nisi ut discordia,
quse s_epein electione provenire solet, regali aucto-

t Titate pelleretur; Quod verum esse, ipsa illorum

, __)scripta declaranl, quse ideo hsec eos egisse fatentur

l ut magna discordia, quse ssepe in electione prove-
l niebat, regali providentia, sedaretur, et Simoniaca

( hseresis, quse aliquando sacrum ordinem fcedabal,
nnlla ex parte subripere posset. Cum vero hoc quotl

ipsi remedium fore putaverant, in lethale vulnus

erumpere el totum pene jam corpus Ecclesiseoccu-

, pare coepisset, jusle interdictum esse manifestum
i est. Ideo enim illi hoc concesserant, ut supra jam

dixiraus, ut charitas robustius permaneret, et Simo-
i niaca ambitio locum penitus non haberet. Cum
) autem inde mors intrare coepisset unde expelli pu-
, tata esl, digne cl juste alii sancti apostolici hoc pro-

hibuerunt, quia spohsseChristi illud obesse vide-

runt. Sieut itaque illi pro honore Dei, el non bonii-

21
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ntim, hoe concesserunt, sicisti videntes obesse il- A

lud ecclcsia;, pro lionore Dei proliibueruut. Intentio

itaque sancla una fuit ulrisque, scilicet salutis Ec-

clesise el honoris Dei. Sicut autem coiiservari tunc

poteratquod illi fecerant, quia 11011nocebat,ila nuiic

deleri oportel, quiacorlissiuic npeel. Ad hoe enim

pastores clavcs Ecclesiaehabenl, ut quod hocetaufe-

rant, quod juvat inferanl. Quod utique pessimse ne-

goliationi fonieiiluni subministrare cognoscilur, au-

feieiiduin de sancta Ecclesia est,, ut ipse Dominus

prseccpil, dicens : Auferle isla hinc, ei nolile facere
domum Patris mei donium ncgolialionis (Joan. n).
Non itaque putandum est illos concessisse ut ali-

quis ssecularibus potestatibus usus Ecclesiam per

ipsas obtineat, istos vero, quod ipsi male egissent,
emendasse, sed potius utrique hoc studuerunt, sicut B

jatn diximus, ul pax firmius teueretur et Simonia-

ea hseresis confunderetur. Utrique eiiim decreta an-

tiquorum Patrum Clementis et Alexandri et scie-

barit et custodiebant, qui in suis Decrelisprsecipiunt,
dicentes : Si quis episcopus, swcularibus poteslali-
btts ustis, Ecclesiam per ipsas oblineat, deponatur el

segregclur, omriesqueqtti illi cotnmunicant, El me-

rito. Nam prsesulalus non voluntale huinana, sed

vocatione divina, sicut de Aaron Apostolus dicit

provenire debet (Hebr. v). Yocatur enim vere a Deo

ille quem clerus et populus Chrislianus, in quorum
cordibus Deus habitat, pro salute aniinarum sua-

3'umpure et simpliciter elegerinl.
Suiil autein qui dicunl: Ergo non iiulli antiquo-

ruiri, qui iiivcstituras ecclesiarum a rigibus acce-

perunt, sancti non sunt ? Quibus rcspondemus :

Saiictos eos essc non negamus, sed credimus. Sed

quia hoc simpliciter agebant, aliis sanctis operibus,
divina gralia cooperanle, eis dimissum esl, juxta

quod Psaimisla prsedicans ait: Beati quorum re-

missm sttnt iniquilates, el quorum tecta suni peccala
iPsal. xxxi). Sicut eliam cl B. Cypriano de ba-

plisrao contigisse, lesle S. Auguslino, cognoscimus,

qui laraen charitatis compage ct bonis operibus in

sanctitale pcrmansit. Iiivestilura enim ecclesiarum

hseresis primis lemporibus non exstitit, quia sim-

.pliciter liebal et conlenfioiie nonduin creverat.

Novsecnim senlentise, tit ail B. Augustinus de Pe-

lagianis,, nimis libcrum arbitriiun defendentibus, j
cum ab Ecclesia rcspuuiitur, nisi contentione

crescant, baereses non sunt, eum cas defendentes

inerepati fuerint, si discesscrint, CalboHci sunt, si

perraanseriiit et defenderint, bseretici fiunt. lta et

in prsesenti re factum esse cognoscimus. Primis

naiiique lemporibus, eum boc coepit, viliuiii exsti-

lit: cum vero, postquam generalibus synodis per

Gregorium VII et Urbanum II aposlolicos celebra-

tis, iiiterdiclum est, et iiunc non solum verbis de-

fenditur, verum eliani armis obtineri contenditur,

quam grave scelus sil, perspicue patet. Nam quis
•ainbiens majorem sseculi bonorem, et plus juslos
sibi homincs subdi et divilias hujus mundi acqui-

ri, invcstifuras ccclesiaruni faccre appelil, ltuit-

k quid ambitiosus non est? Quod autera est vitium
Simoiiiacse bseresis, nisi ambitio spiritalis bbnoris

propter hujus sseculicomihodum vel gloriam? Spi-
ritalis autem honor non tantum in manus.iniposi-
lione inlelligitur, sed etiam in exterioribus eccle-

siasticis rebus, quse ex consecratione provenire de-

bere sanctus Pascbalis I, apostolicse sedis aiitistes,
testis est. Et recte. Nam sicut corpus vivificatui.
anima et regitur, ita donis sancli Spirittis eliam

corporalia Ecclesise sanclificantur, et cui"sarictitas

spiritalis conceditur, ei recte el corporalia donanlur.

Ut enim anima in hac vita sine corpore non regi-

tur, ila sancla Ecclesia sine corppralibus donis, spi-
rilalibus in prsesenli non utilur. Sicut ergo, qui
hominem mercatur, quamvis corpuset non animam

B emisse videatur, lamen eliam aiiimam mercasse

vere convincilur, pro eo scilicet quia sine aninia

corpus sehaberenon gaudet, sed sepelire festinat.

Ita qui corporalia Ecclesise vel vi oblinere nitilur,
vel pretio donum Dei pecunia, seu, quod pejus est,
violenlia possidere velle convincilur. Cum ilaque

imperalor, vel aliquis princeps investituram eecle-

siarum, quo signo possessiOj et dominatio demon-

slralur, obtinere nilens pro sua elnon pro Deiglo-
ria dederit, eliam consecrationem. pro sua gloria
tribuit. Is enim sacratur qui ihyestitur, et ideo sa-

cratur quia inveslitus est. Aperlc ergo patet quia et

sacratio illius pro gloria niundi, id est concupiscen-
tia oculorum et superbia vilae, quse non est ex Pa-

tre, sed ex mundo iribuitur.Consiat vero quia ei

Spirilus sanctus non.datur, qui superbiam et ava-

riliam mundanam, quse non esse ex Palre manife-
stum est, investiltis, sacralionem Spiritus sancti

ausus fuerit expetere : Spiritus enim sanctus disci-

plinm effugiet ficium (Sap, n). Vere enim hsec fictio

disciplinse est, cum quisqne se ideo putat sacran-

dum, quia a populo electus, et a rege investitus

est, cum disciplina Spiritus sancti sit uiiumquem-

que pas-orem solunimodo pro salule aniraarum pure
et simpliciter ab omnibus clericis uniuscujusque
Ecclesise eligi, quibus consentife omnes filii illius

Ecclesise, quse ordinauda csl, et oliedire pro salule

aniniarum devolissiine debent. Cujus electionis

discretio non alicui liumaiise potcsfdfi, sed metro-

D politano episcopo a Deo collata est.Quae dum ca-

nonica probata fuerit, rion ab imperatore electus

investiri, sed ab archiepiscopo, qui vice Christi

eum benedicit, investiri, et consecrari debet. Ordi-

natus antcm et sacratus, si quid Ecclesia quam
suscepitantiquiluscanonice debet imperatori, nisi

forte imperator pro remedio animse suse remiserit,,
solvere per omnia curet, Piissimus autein impera-
tornon gravare Ecclesiam, sed magis ei servire,

utpole suse spirilali mali-i devotissime studeat. Non

e.nimideo sacro oleo ungilur, ut Ecclesia^domine-

tur, sed ul Christo vero regi serviens, ejus sponsam
a malorum insidiis humana potcutia tueatur.

Eleclio vero abbalum, quia ad solos monachos per-

tineal, testis esl Regula sanctissimiPatris Benedicli.
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Ecce hspcesl diseipliiia Spiritus sancti, quia pastor A
Ecclesise eligi debet. Qui autem contra islam aucto-

ritalem pugnans, sua nova auctoritatc iu Eecle-

siam pastoreni introducit, ei qui introducitur, et

qui introducitj et qui talibus consenticns, intro-

ductum saiJrare praesumit, manifeste contra disci-

pljnam Spiritus sancti agunt.
CAP. LXXXIL T-'V_.r_- et cerla comprobatio, quig

sichl Simonidcus est ille, qui per avgritigm pe-
cunigrum ordinaiur, ila et itle qiti per avari-
iiam sublimitalis, Simoniacus certissime compro-

. baiur. .'•.'''

Sanctos antiquos Eeclesise doctores nianifestura
esl inde snam doctrinam nobis plenissime reliqnisse;
unde diebus eprum qusestio erat. Diebus ilaque
saiiclorum Gregorii II (2) et Ambrosii, reges Ec-

clesiam ab hseresibus defendebant; ciericalis autem B

ordo jam in avaritiaih ambitionis declinaverat in

tantura, uf pretio accepto impositio manuum ab

aliquibus venderetur. Alii autem, et si non tam

aperte vendebant, tamen sacros ordines vel hono-

res prb humano favore dare non dubitabant, Et inde

est° quod in doctrinis eorum vel etiam aliorum

doctoruih, quos nunc sancla Ecclesia specialius re-

tinet, vix praeseutis temporis novum nequissimse

hydrae caput eonfutari invenilur. Sed tamen, qui
subtilitis divina inspirafione edoctus, oculis menlis

istud in eorum doctrinis, quam abominabile sit,
invenire desiderat, perspicue ei , divina gratia lar-

gienle, \idere concedltur. Ait enim B. Pater Gre-

gorius, cum de Domini tentatione in exposilione

Evangelii Ioqueretur : Antiquus Iwslis contra pri-
tnum hominem, parentem noslrum, in tribus se leii^
tationibus erexit, quia hutic vana glotia videlicet et

gula el avdritia ieritavil, sed tentando superavit,
quia per consensuntsibi eum subdidii. Ex gula quip-
peientgvil, cum cibum ligni v.etitioslendit atque ad

comedendum suasil, dicens: iGustgte (Gen, m).\Ex
vgitg guiem glorio tentavit, cutn diceret : < Eritis

sicut dii (ibid.). i Et ex provectus avariiia teniavil,
eum diceret: t Scientes bonum etmatum (ibid.);i
avarilia enimnon sotumpecuniw esl, sed etiam alti-

ludinis. Recte_enimavaritig dicilur, cum supra mo-

dtun sublimitas ambittir. Si enini non ad dvqriliam
honoris roping pertiiteret, nequaquam Paulus deuni-

gcnito Dei Filio dicerel : < Non rapinam"arbiiratus p
est esse se mqualem Dco (Phil. 11).s In hoc ergo
dittbolus purentem nostrum ad superbiam traxil,

quo euiit ad avaritiatn sublimilatis excilavii. Sed

quibus modis primum hominemstravil, eisdein mo-

dis secuhdo Iwmini ientgndo succubuit. Per gulum

quippe teniat, cum dicil : « Dic ul lapides isii pgnes
fiant (Malth. iv). > Pet vanam gtotiam tental,'cuniy
dicil: t-Si Filins Dei es, mitle te deorsum (ibid'.): >.y
Per sublimitatis avaritiamtenial, cum regiidmuhdi .
oninia ostendit, dicens : _Hwc omnia libi dabo, si '

ptocidens adotavetis tne (ibid.). » Sed eisdem-trio-
dis a seciindo hotnhie vincilur, quibus primuni ho-